3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增

减（％） 2006 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.189 0.867 0.876 -78.42% 0.572 0.602

稀释每股收益（元/股） 0.189 0.867 0.876 -78.42% 0.572 0.602

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.167 0.633 0.634 -73.66% 0.372 0.402

全面摊薄净资产收益率

（%）
6.31% 30.39% 30.61% -24.30% 25.14% 23.87%

加权平均净资产收益率

（%）
6.53% 32.76% 33.05% -26.52% 24.40% 25.90%

扣除非经常性损益后全

面摊薄净资产收益率（%）
5.57% 22.18% 22.15% -16.58% 16.35% 15.94%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）
5.76% 23.91% 23.91% -18.15% 15.87% 17.29%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.37 0.64 0.64 -42.19% 0.35 0.32

中国有色金属建设股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年

末增减（％）
2006 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.00 2.85 2.86 4.90% 2.27 2.52

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -3,003,176.77

对外委托贷款取得的损益 3,601,333.34

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
19,553,743.06

受托经营取得的托管费收入 12,239,344.89

债务重组损益 -105,464.70

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -14,856,604.21

所得税影响额 -5,818,914.91

少数股东权益影响额 1,325,679.37

合计 12,935,940.07 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 209,812,487 36.12% -16,130,906 -16,130,906 193,681,581 33.35%

1、国家持股

2、国有法人持股 193,651,875 33.34%  193,651,875 33.34%

3、其他内资持股 16,108,125 2.77% -16,108,125 -16,108,125

 其中：境内非国有

法人持股
16,108,125 2.77% -16,108,125 -16,108,125

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 52,487 0.01% -22,781 -22,781 29,706 0.01%

中国有色金属建设股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

二、无限售条件股份 370,987,513 63.88% 16,130,906 16,130,906 387,118,419 66.65%

1、人民币普通股 370,987,513 63.88% 16,130,906 16,130,906 387,118,419 66.65%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 580,800,000 100.00%  580,800,000 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

万向资源有限公

司
16,108,125 16,108,125 0 0 股改承诺 2008 年 7 月 28 日

严弟勇 22,781 22,781 0 0 高管持股
不再担任公司董

事，按规定解除

限售

王宏前 12,656 0 0 12,656 高管持股 按规定解除限售

秦军满 7,031 0 0 7,031 高管持股 按规定解除限售

杜斌 10,019 0 0 10,019 高管持股 按规定解除限售

合计 16,160,612 16,130,906 0 29,706 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 98,263

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

中国有色矿业集团有限公司 国有法人 33.34% 193,651,875 193,651,875 150,000,000

万向资源有限公司 境内非国有法

人
7.77% 45,148,125 0 0

上海浦东发展银行-广发小盘

成长股票型证券投资基金 其他 2.65% 15,400,000 0 0

中国工商银行-广发大盘成长

混合型证券投资基金 其他 0.72% 4,153,551 0 0

中国工商银行-融通深证 100
指数证券投资基金 其他 0.61% 3,553,183 0 0

大成价值增长证券投资基金 其他 0.58% 3,373,956 0 0

广发证券-交行-广发集合资产

管理计划（3 号） 其他 0.56% 3,253,921 0 0

中国银行-嘉实沪深 300 指数

证券投资基金 其他 0.38% 2,222,206 0 0

中国工商银行-诺安平衡证券

投资基金 其他 0.34% 2,003,247 0 0

全国社保基金零零七组合 其他 0.28% 1,603,790 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

中国有色金属建设股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

万向资源有限公司 45,148,125 人民币普通股

上海浦东发展银行-广发小盘成长股票型证券

投资基金
15,400,000 人民币普通股

中国工商银行-广发大盘成长混合型证券投资

基金
4,153,551 人民币普通股

中国工商银行-融通深证 100 指数证券投资基

金
3,553,183 人民币普通股

大成价值增长证券投资基金 3,373,956 人民币普通股

广发证券-交行-广发集合资产管理计划（3 号） 3,253,921 人民币普通股

中国银行-嘉实沪深 300 指数证券投资基金 2,222,206 人民币普通股

中国工商银行-诺安平衡证券投资基金 2,003,247 人民币普通股

全国社保基金零零七组合 1,603,790 人民币普通股

全国社保基金零零六组合 1,470,249 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

公司前十名股东中，第一名股东、第二名股东与其他八名股东不存在关联方关系，公司无法确

认其他流通股股东之间是否存在关联关系，也无法确认是否为《上市公司股东持股变动信息披

露管理办法》所规定的一致行动人。